**Pro reliquis sacramentis constitutus est locus
aptus atque conueniens in ipso sacrario cum cap-
sulis nuceis , atm pullisque stanneis , literarum signo
distinctis , & clavis clavis , cum decenti uasco
pro infirmorum oleo solo in suo vase , aut honorif-
fico aliquo uelamine cooperto . Circa ipsorum autē
administrationem eadem ab omnibus ratio serua-
tur . propterea enim supradictum librum Episco-
pus imprimendum curauit .**

In sacro fonte baptismatis , in loco ob eam rem

parato, in suprema parte cuiusdam ornamenti (id ciborum vocant) quod supra omnes sacros fontes fieri iussit, bina sunt vascula, unum pro cathecuminorum oleo, alterum pro sancto chrismate, & patinula quædam uitrea ad fundendam aquâ, quæ super tabellam quandam reponitur, aut clavio ita suspenditur, ne iaceat in ipso fonte, qui clavis, ab omnique forde remotus custoditur.

Pro confessione, præsertim mulierum, confessum elusmodi inuentum est, ut sacerdotes mulieresque se mutuo nequeant intueri, id autem in omnibus parochijs in loco aperto cōspicitur, est enim ferè ita confectum, ut non solum honestati, sed etiā ecclesiae pulchritudini seruiat. hoc autem munere cōfessiones audiēdi superpelliceis induiti funguntur.

Vbi prouentus ecclesiae patitur, clericos habet, qui in habitu conuenienti, & superpelliceis induiti præsertim in rebus publicis ministrant, ut quoties sacramissimum Christi corpus comitari oportet, aut crucem in exequijs mortuorum, & in processionalibus gestare.

Non permittitur laicis, ut altaribus, aut sacro fonti baptismatis, ut mos erat, irreuerenter inuitantur, & haereant, sed deuote sacrī & diuinis officijs intersunt, nec in ecclesiae limine cum armis stant, sed illis extra ecclesiam relictis ingrediuntur, & missas, ac preces audiūt in loco à mulieribus separato.

Quod autem ad fratum monasteria pertinet, pro maiore, aut minore in regularum obseruātia,

& hic, & ubique sunt aut magis, aut minus boni.
pro melioribus haud multum negotij est, ut probe
se gerant, cæteri autem, nihil non sit, quo si minus
omnia, aliqua saltem ex parte ea, quæ debent, exe
quantur. & si populum bono vitæ exemplo non
ædificant, nullam saltem offendiculi ruinæq; causâ
præbent. Hac quidem in parte multum laboris
negotijq; sustinetur, nihil tamen pro viribus omitt
etur. itaq; datur opera ut fraterculi pro ipsorum re
gulis bene religioseq; edacentur, & erudiantur.

Excitantur ad memoriam ecclesiæ, choriq; &
obligationū, ac piarū, quas defuncti testati sint, uo
luntur, ut eas præsent, arq; cōficiant. Societatum
item, sive fraternitatum, quæ sunt in ecclesia, ut eas
ne diripi sīnant, sed recte faciant administrari.

Admonentur, ut otium fugiant, ne bonas horas
in ecclesia, claustris uie cum laicis cōfabulanres ma
le perdant, ne uagi per urbem uolent, sed re po
tius claustralium nomen obseruantes, precibus ho
biestisq; studijs incumbant. Itaq; rogatur ipsorum
præpositi, ut doctum aliquem fratrem iubeant uo
luntēn aliquod sacrum in monasterijs interpretari,
ut pacem colant, & frugalitatem, utq; priuatim ni
hil usurpent, sed in commune quærentes omnia,
& unanimiter uiuentes, monasteriorum prouen
tus ad rectos usus impendant, ne male dissipetur.

Qui offendicula & scandala quanvis admoniti
non desinunt excitare, minime tolerantur, sed
datur opera, ut correcți castigatisq; ex diœcessi ejus

ciantur, id tamen ab ipsorum prioribus & prælatis prudenter impetratur.

Illi autem in primis commonentur, ut diligenter attendant, ne qui ad corrogandas elemosynas rus præsertim mittantur, tales sint, qui se adiuuantes malis exemplis lædere non formident, sed eiusmodi potius, qui pro temporalibus, quæ metunt, conentur spiritualia seminare.

Omne studium ac diligentia ponitur, ut in omnibus monasterijs sint aliqui patres, qui diebus festis & cōcionentur, & ex libro sacrū aliquid populo declarant. Quod ab ipsorū prælatis & hactenus impetratū intelligo, & nunc etiā impetrari video.

Omnes cōcionatores tā obseruātes, quā cōuentuales, quoties missi ad p̄dicandi munus accedunt, admonētur ut cūctis humānæ glorię, cupiditatis, & ambitionis causis omissis, amāter, cādide syncere cōfessi. Dei uerbū promulgēt, quemadmodū bon' ille magister omniū Christus Iesus promulgauit. Quod et si difficile ē impetratu, eatenus tamē obtinet, ut nō amplius tot q̄stiones, et uanitates, ut prius, audiantur.

Præcipuae uero cōtentiones illę, p̄secutiones, & maledicta, quibus multis in locis magno cū audiētū offendiculo inter se inueheban̄t, omnino sublata sunt. Quod adiuuante diuina gratia ideo continet, quia prouidetur, ut eiusmodi concionatores ueniāt, qui sīnt a talibus uitij̄ alienissimi. Quod si humana fragilitate minima aliqua sc̄illa suspicionis excitetur, statim ne in incēdiū creſcat, extinguitur.

Quamobrem per dei gratiam res adeo bene progereditur, ut omnes pro viribus studeant plane & apposite ad intelligendum pro auditorum utilitate sacram scripturam exponere. Quia ex re plura quotidie bona uidentur proficiunt.

Demonstraciones & representationes illae sunt peruacanæ, quæ licet vanitatis essent plenæ, tam sub p̄t̄etextu devotionis siebant, ita iam penitus explosæ sunt, ut nihil aliud, quam emendatio peccatorum, & omnium salus requiratur.

Cum enim primum aliquis concionator accedit, summa illi quædam & sylua argumentorum impressa proponitur, ut sciat, in quo versari debet, & quid saepissimæ populis inculcare, illic enim ea ferè continentur, quibus indiger ciuitas. A quicquidem & Episcopi (ut audio) et optimorū hominum opera, qui eiusmodi in rebus sunt exercitatiissimi, collecta sunt. Quam quoniam tibi quoque utilissimam forsan spero, ad te perferendam curabo. Non solùm autem tunc quadragesimæ aduentusque tempore, sed omnibus fere diebus festis in Monasterijs magnis, & recte institutis hoc modo prædicatur, præter multa alia opera bona & laudabilia, etenim in eisdem ecclesiis sunt lectores, sic enim appellant eos, qui post uesperas aut alio tempore euangelium, epistolas Pauli, aut aliquem alium probatum auctorem ex libro populis interpretantur, atque inde sumunt occasione, qua & uita infestentur, & ad uitutes ini-

25

ante, a terrenisque ad cœlestia perducant audientium
animos.

Hillectores & prædicatores, cum probos seiant
quæ sit sua ipsorum professio, Episcoporum solitas,
eas verbis factisq; studient exequare, ea populi
denuntiantes, quæ illorum saluti finit profutura. Vi-
denter enim nihil ab ipsis requiri, quod non ad ma-
jorem & dei gloriam, & populi utilitatem; & ipso
rum etiam conscientiae quietem pertineat.

Quoties autem (ut sic) alio proficiuntur, & in
eorum locum sibi sunt successuri, ad generales co-
rum scribit Episcopus, ut quam opifios mittant,
quod hactenus quidem ex sententia contigit, tam
liberaliter aurem honorificeq; tractant, ut liben-
ter eiusmodi labores & officia subeant.

Hos singulos cum Episcopus ipse nonnunquam
audie, tū homines probos & bene doctos modo
ad hunc modo ad illum audiendum clam mittere.
Si quid autem minus recte ab ipsis dicti, sentiri ac
animaduertunt, ad Episcopum deferunt, qui pater-
ne eos commonet, ihortatur, corrigit, & graviora
etiam si necesse sit, adhibet medicamenta.

Eodem prædicatores, lectorsq; aut alios ille-
bus feralibus per parochias mittere (quoties vide-
tur id & anni tempus & clivitatis affectio postula-
re) qui diuina præcepta, affaci christianæ iustifica-
tioni necessaria planè, familiariterq; declarant, ut
haec ratione eorum item deuotioni necessitatip; es-
sunt, qui varijs de caufis protul a domo se non

75
polluta ad Dei verbum audiendum.

Eadem in eos, qui per reliquam Dioecesum qua
dragisq[ue] tempore prædicati,mittuntur, utitur di
ligentia, cum enim se præsentauerint, & tale de se
speciemq[ue] exhibuerint, ut ad intendi videantur
explorata bene anteactae vita ratione. Sic illud
spiritus ad prædicandum ut quoniam propriis una
quæc[umque] parochia vires laborat, suggestat quid &
quomodo in singulis sit prouidendum, iniungit
scilicet eorum ecclesiarii, ad quas miscentur, rectori-
bus, aut viciniis, si sunt magis idonei ut ea, quæ præ-
dicatoribus præcipiuntur, curent obseruanda.

Quin etiam rogantur, ut ea, de quibus sunt po-
pulum allocuturi, cum parochis communicet, quo
facilius suum exequi officium possint.

Vbi munere prædicationis profungi sunt, se rur-
sum præsentant, coruq[ue] rationem reddunt, quæ præ-
cipue mandata fuerant, ac si quid preterea animad-
uenterint, quod curatione indiget, paresciunt.

Alijs item annis partibus, præter tempus visita-
sionis, non cessat Episcopus ministrare prædicatores,
qui dioecesum percurrat, annuntiantes uerbum Dei,
scilicet prouidentes ubiq[ue], quæ sunt necessaria, admo-
nentur enim, ut supra dixi, quare quisq[ue] locis ma-
gis indiget, propter summatam autem diligētiam
quæ adhibetur, & propter benignitatem, quam se-
piissime prædicatores experiuntur, effectum est, ut
qui alias non prædicassent nisi in præstantioribus
localiæ tenapliis, per huius urbis & ruris item ecclæ-

flas mariana cujus animarum uelle se ad eam simili-
plicis plebecut, non dedit neque euangelicum
partem distribuere.

Sequitur ut de confessionibus dicatur, cum enim ex ipso plurimisq; experientia fato eruditus opere stellar Episcopis, maximi in uiritate partem in ecclesie
sancte Del pioneris esse confessores, ab eisq; summa,
plurimacq; si probi, doctrinæ sunt bona, in conuictu numerabilia præmodum gravissimacq; mala, pio-
ficiis, otoni studio, cura, diligentiaq; incurabiles in
cam rem ut magna sic i monasteriis et urbani, q
ruralibus eiusmodi confessorum copia, qui diuinis ho-
noris humanaq; salutis cupidissimi, auditorias scio-
niasq; clauibus non abucentur, ex hoc enim sacra-
mento portantur rite fideliterq; peracto non dubit
est, quin secundum Diuinam gratiam, omnis, que
ex populi vita consolatio percipitur, pendat.

Quanvis autem hac usum in re multa, pugna, dilige-
niente se opponant impedimenta, tum milia mi-
nistrorum, qui tanto maneri gereando sint idonei, q
secularium, q regularium prouidate, sum magno co-
quuta nesciudine, qui vito se de auctoritate, q
privilegiis, & alijs aequis, iniquis rationibus illius
intercludunt, unde deberent toto viribus effugere,
nec tantum oneris subire, nisi sacra recessitas
charitas, & obedientia id eorum humeris im-
poneret, tamen in tantis angustijs Diuino auxilio
adiuvis nunquam deficit, assidue Religionum Gu-
bernatores hortans, et rogans, ut eam negotium

idoneis mandent; et si p[ro]p[ter]e, qui minus apti videntur,
proponens lib[er]tos, ex quorum lectione eam r[ati]onab[ile]e
facultatem consequatur, ut tam necessarium sacra
mentum si minus cum illa utilitate, quicq[ue] requiritur,
nullo saltu animarum, aut quam minimo cum
destituto possit exercere.

Quoniam insufficiuntur, cum egrotant, relicto proprio
parochio certis de causis, quae bonam in parte ac-
cepientur, nisi perspicue contrarium apparet, acce-
sunt confessores religiosos, ne parochi in cetero-
rum sacramentorum administratione exhibito-
ne que se negligentiss gerant, negligentiaq[ue] prae-
tendant ignorationem, quod videlicet eos non in
tellezerint egrotasse, cautum est, statimq[ue] cum
spissis fratribus, ut quoties rogati ad audiendam illi-
citos infirmi sit parochijs confessionem accesserint,
ubi primum poenitentiae munus fuerit executi, ve-
lint ea de re parochiam certioram facere, ut quid si
bit in reliquis sacramentis exhibendis agendum sit,
non ignoret.

Nec omnes, qui tractandi poenitentiae sacra-
menti facultatem obtinuerit, sunt eiusmodi, ut illi q[ui]
ne delectu ab omnibus peccatis absoluendi potes-
tas sit concedenda et peccatores, quodcum delicto
cum absolutionem difficultorem experientur, ea
deflent acerbius, & diligentius caucent, ne turpiter
admittant. Icc[re]do mos est, ut omnes ordinarij que-
dam excipiant, a quibus hollit quilibet a quo quis
abfatu, profnde ipse quodcum in sui diocessi diligen-

eg & per se, & per alios obseruatis, quæ potissimum forent excipienda, eaq imprimenda cura ut, statuitur, ut nemo sit, qui audiendi confessores prouinciam coperit, quia ea & apud se habeat, & opportunis temporibus populo significet. Quantum quam illis, quorum probitatem et prudenter exploratam habet, sic ab omnibus referuntur castis absoluendi ius tribuit, ut ministros omnes auctoritate sibi non solum socios, & pares, sed etiam superiores ad bene facendum esse cupiat.

Ecce quia quotannis a summo pontifice publice recitarur huius, quæ dicitur in coena Domini, i qua subetur omnibus ordinatis, ut obseruet quicquid in ea continetur, dat operam Episcopus, ut ex exemplum ipsius Roma delatum habeat, & in totius cleri congregacione, quæ ex universa Dioecesi unum in locum certis temporibus indicitur, publica decuras. ita sit, ut omnes clerci propter frequenter annuamque eius recitationem, magnam ipsius notitiam habeant, nisi noui aliquid accesserit.

Precerea, cum Iubileum aliquod est uulgans, solent enim Romani pontifices, cum generaliter aliquam gratiam Recip. christianæ uolunt a Deo optimo Maximo impetrare, universis fidelibus siusmodi thesauros clargiri, qnod superioribus Iubileis perspicuum est configit, multos gravemque errores passionem admittat populus, simplicesque factores, ille quenam confessorem assumento, modo sic sacerdos, cum etiam nonnulli tam stulti fuerint.

qui verba Iubilei sic accipiantur, ut solent, excep-
tis rarissimis, sed absoluam potest à quolibet homine facili-
erari, etiam non sacerdotem hi vero finit casuorum dispe-
nsarioribus se se implicando, quae in Iubileō ex u-
nione sanctorum pontificum non conceperuntur.
¶ Neigitur quod illi prædenter pie gradus animarum
salutem clargiantur, in cuiuscum pernicitem suad-
enda temeritate ut et ouertatur, sapienter eliusmodi eō
missura cepit Episcopus, ut Iubilei forma typis excus-
atur, accipiēdēp Iubilei ratio subsurgatur, ut ubiq[ue]
pluribus exemplis diuulgatis, omnes quid sibi ob-
seruandum, quid uecavendum sint, sciant, quo &
gratiam, quae ab eorum sanctitate donatur, assequar-
tur, nec abutantur ecclesiastica libertate, ut vero
cum exterrit munera vniuersa dioecesis particeps
possit, cum temporis spatium si exiguum,
etempe a die publicationis, &c. Consuetudinem
hanc introduxit in urbe prius, tum rur sic diuul-
getur, ut omnes eodem die parochiae noctilium il-
luis habeant, mittit etiam rus ex urbe confessores
& officiales & regulares, ut id omnibus quam di-
ligentissime imperietur.

¶ Quin sunt quedam fratres in monasteria, que pa-
rochiam habent, & animarum curam gerunt, in
parochijs, ubi ipsi religiosi uolunt curam exercere,
quod faciunt mendicantes, statuit ut uni tantum,
quod ueritate, & moribus, & scientia sit idoneus,
hunc mandetur, nec ita temere subiecte que
ab eliusmodi officio removentur, sed potius si re-

me gerat; confrater. In capitulo quarto multo IV
 Multa per hanc civitatem sunt xenodochia, scilicet
 hospitalia, & scholae, disciplinae episcopi (ut ipsi vocant),
 quae etiam sunt singula ecclesias habent, in quibus di-
 vine provisib[us] recte solantur; missaeque saecula cele-
 bretur, nec eorum presbyteri inueniantur, qui non pos-
 sunt, aut velint his in locis Diuino cultu satisfaceret,
 cohceditur, ut alius fratre opera videntur, qui se-
 men alicuius in clivitate contentus sit ordinatus,
 ac sacerdos, ac prius ad monitus, ut ira se gerat, ne dupla
 querela sermoneisque praebeat occasione.

In his igitur exercitijs, concionationibus, & sacra-
 libus explanandi, ac penitentiae sacramentum adu-
 ministrandi, muneribus, Religiosoru[m] ministerio vni-
 tan Episcopus, eorum donatissim, qui ab omni scelere
 puri, vita episcopatu[m] integritate prediti propriis in eternis
 regnum, vita degant, religiosis habitu[m], praeceptiorumque
 obedientiam obseruantur. eos enim, qui vestimentis
 ea religionis abiecerint (nisi necessaria aliquam ho-
 mestate de causa, ut sic aliquid contingit) hu-
 ab quodam odio ita persequitur, ut hec dicitur
 quidem sua manere patiatur.

Adeo gratis arep difficultis est hoc tempore gu-
 bernatio monacharum usq[ue] nullus aliud Episcoporum
 interesset, tamen eorum mundis ardore videretur. Hic
 namque Episcopus adiuuante diuina gratia, in assidue
 studio, ac diligencia, superato difficultibus,
 earum in hac dicitur monasteria ita constituta, ut prae-
 lo facilius tam regi gubernari posse ostendatur.

Vt enim sancte castæq; sanctissimum arcq; cap*it*ellum est. speculum suum dominum Iesum im*per*sonam. non ut nouam ipsi*re* i*vi*endi normam pre*scri*beret, sed ut antiquas ipsarum confirmaret, instru*c*iones quasdam compo*s*uit, arc*p* edidit, in quibus optima illius uoluntas per*spic*itur. ibi enim sanguinem in purissimo speculo quid in votis, & actionibus agere & obseruare, quid cauere, ultra*reg*ula debent, clarissime possunt inqueri.

Multa præterea, que ad vora & mores ipsarum pertinere, in compendium colligenda imprimentur. euangelicu*m* multis, ut magnam librorum singula monasteri*z* copiam habentes, quo*t* eos licet omnes le*ct*itare.

Enix*e* das operam, ut confessores illis, & cap*it*ellis suis auct*o*re*rum* projectos, cum doctrina uia*rum* confidencia*rum* preditos tribuar.

Rectores tutoresq*rum* cotius ciuicas optimas arc*p* le*ct*issimas affigantur.

Procuratrices item lenes, & probos constitut*os*, qui monasteri*rum* negotia gerant, quotidiani*sc* ea*rum* rationibus consulantur.

Sicut his, vel auctoribus vel procuratoribus, saep*er* illi*re* loquuntur Episcopos, ut & quomodo se*ip*se habentes esse regimenterunt, intelligat, & emat quoniam offic*io* sui.

Alioquin si quare*m* saepissimi confessores, e*st* coram eboratu*m*, & consiliis luviae, ut et tempore*rum* postulantur.

Eas ipse sentet in anno ac sepius etiam finem ecclesie est, viuitat, corrigenda, quae coingrediuntur, abusus & pravae consuetudines abrogant, perebunt, piensque ut vivendi formulas & institutiones obliterentur, eisq; quoniam omnia sententia conscribitur potuerunt addens, quae dies utiliter, aut necessitatis addenda suggerit.

Organum, ceteraque instrumenta musica in eam in ecclesiis sunt interdicta, cantus ac qualis ac planus uix conceditur, cantum abest ut figuratus ille concentus, qui passim nunc audiatur, permissionem missas, & alias preces, in templis ipsarum licet sacerdotibus simpliciter canere, modo inter illos non sicut qui vocis pulchritudinem ostenterint.

Quamobrem, ut eiusmodi & alij malorum conseruamenti errores, evidentur, ex via ieiuniorum ciuitatis in sacerdotibus seniores probatoresque selecti sunt, qui soli ad missas, preces, exequiasque mortuorum conuocentur, cum autem adiungit in eam ecclesiam solennitates, ne diutius ibi hominum multitudine esset, nullus festus dies adeo celebris est, cui plures quam terce missae, eaque non cantu, sed summissa uoce celebrandae concedantur, quae tamen sigillatum aliquo intericto spatio dicuntur, ne eorum quae reverenter ad eum, devotionem satisficiat. Nemini cursumque conditionis sexusque sit, ne propinquus qui deinceps ipsarum ac fratribus licet, eum illis colloqui, sive, Episcopi licentia in scriptis data, quae prouocantur, servali die conceditur. Nulli religioso vita

adonis sermonisque gratia ad eas adhuc patet,
nulli multantur ab ipso Episcopo, qui eas ad bene
spicere vivendum cohortentur, quod non nunquam
faciendum curat. Quoniam etiam occasio, quae specta
re, spectari ue possint, sublata est. nihil denique pre
termissum uidetur, quod humano studio, utramque
potuerit prouideri. Si quidem vicini etiam non
nullis probis viris mandauit, ut eas obseruant, quo
circa nihil profus relectum videatur, nisi ut Dominus
nus ipse custodiat.

Porro quonia multi censuras ecclesiasticas par
cipiendunt, ut eorum impia confidentia cohabe
tur. Episcopus a Senatu Veneto edicta, animadver
sionesque grauissimas in eos, qui praeter voluntat
em & licentiam ipsius, eas adire non veritate fue
runt, impetravit. His de causis, & quia, qui contra
faciunt, grauiter multantur, effectum tandem est
fauente coelesti gratia, ut fama pridem res mona
charum, agitè constitutae uideantur. De his au
tem plura non scribam, mitto enim ad te libros
illos, de quibus paulo ante mentionem feci, ex
quibus orationes, quae desideras, cum tua summa
ut spero, animi consolatione, gregisque tuis utilitat
e te poseris intelligere.

In hac ciuitate est antiquissima quædam presby
teroru societas, quæ semper congregatio dicitur, in
qua omnes formè eccliarum parochialium sacer
dores, qui super circuitus quinquaginta, & multi alij
sunt regulares, quam siccultores, continentur.

Nibis singulis annibus conderuntur, semetipsi
eundem semper locum, iterum in aliquam paro-
chiam, eas enim singulariter adiungunt, quo omnes
bonorum diuinum, quae sunt, atque dicuntur,
neque participes efficiantur.

^{sup} Quodcumq[ue] enīm conuentum, publicum officium
celebratur, sacrum unū canitur, & alia multa tun-
nissima voce pro benemeritis animabus dicuntur.

1. Minus enim societatis sacerdotibus inter missarum
solemnia concionem habet. illuc enim conflitit ma-
gnus laicorum numerus, qui deuotionis ac religio-
nis ergo in eam societatem admittit uolunt, ut in-
dulgentiarū, quae illi concessae sunt, participes sint;
Post officij celebrationem processio fit, et cum
ecclasiā, & vicini, ubi sunt congregati, & sum-
ma quedam tunc pécuniae sacerdotibus, qui con-
ueniunt, tum paniorum pauperibus, qui interfuerū
distribuitur.

Fato si de re aliqua spirituali temporalius ager-
dom est, in locum ab arbitris liberato secedunt,
utique ingente ad gloriam Dei constituta que uti
habent, ea de re quid quisq[ue] sentiat, exponat. Saepē
enīm Episcopus aut Vicario suo, curialiſ cuipliā
mandat, ut socios ad ea præstāda, quæ sacerdotes
de parochiis decet cohortetur, ut cōstitutiones ob-
seruare legant, & plas defunctorū dolitates executa-
tur. Hoc omni genere alii in illud tempus & loci cō-
moditate, iunctuq[ue] illi celerius agenda sint.
1. Antiphonatus & in his uocis collegi plectus

appellat) solebat eligi unius ipsius locorum qui electio maxime
ratis anteire uideretur, nunc autem ea dignitas non
corum suffragis, in quibus ipsi uolunt, confertur,
sed alijs rationibus impetratur. quo sit, ut subinde
non nihil perturbationis oriatur.

Summa tamen adhibetur diligentia, ut res tam
sancta quam optime fieri possit, perseveret, ut ea seco-
uentur optima illa istituta, ex quibus sumptus exor-
diunt, at tam & si nonnullae difficultates occurtar,
spes tamen est, Deum optimum Maximum gratia
et misericordia sua bonis actionibus non de-
futurum, quin etiam elargitur, ut ex his alias mil-
tates ac meliores etiam proficiantur. Quodquit
dem plane iam uidetur hinc successisse. Squideas
huius urbanae societas exemplo, rurales, montane-
sque, ripariisque fastidiosas conuocari coacte sunt, &
Episcopi cohortatione (iam enim praeclara que
dam ipius vel bonis excogitandis, uel malis rebus
abrogandis instituta, quod exercito ipso me fa-
cendum promissi, licet id passim in his scriptis praes-
titur, sunt recessenda) complures sociantes
xv. aut xx. plurimumque, aut praeiorum sacerdotium
procuraria & frequens locorum opportunity
exigebat, constituerunt.

Hic certo die singulorum mensum congregati
sic universas ecclesias per ordinem lustrant, ut simili-
gate singulis mensibus uiscentur, ubi autem con-
uentum est, horarie preces dicimus conuenientib[us] ser-
cificium canimus officiumq[ue] defunctorum sic, seu

quædam pro ipsis commemoratione.

In medio missæ sacerdos ille, cui id munus à societatis praefecto mandatum est, ad omnium consolationem & ædificationem aliquo pio sermone populum alloquitur.

¶ Plures officijs in sacrarium, aut in aliun locum a populo remotum conueniunt, ubi sua quisque negotia tam spiritualia, quam corporalia, praesertim quæ ad populi curam pertineant, & alterius consilio auxilio ut indigere videantur, exponunt, ut se mutuo cum rebus alijs, cum maxime precariis adiuuente. Si quid etiam ambigunt, in mediis proponunt, & ab Ihs, qui magis idonei videantur, dubitationis solutionem expectant. Hic autem cuique vel quid sentiat dicere, vel eruditorum rogare sententiam. Qui sane mos per quam utilis est.

Præterea si qua sibi discordia, similitudinē ulget, si quis in ea pertinacia persistat, ut sua nolle criminā confiteri, si peccator aliquis publicus sit, parochus fratribus patet facit, qui (semper enim in his litteris suis inveniuntur, qui diuini honoris humanæque salutis cupiditate sunt inflammari) eiusmodi homines conueniunt, amanteque cohortantur, ut inimicitias deponant, insurias uolontaria conteneant obliuione, peccataque lacrymis & poenitentia diluant, ac in sanctæ matris ecclesiæ gremium revertantur. Sæpius autem dominus Deus his in nomine ipsius congregatis tantum diuini favoris elargitur, ut admotitionibus suis multos reducant

ad sanitatem, & obtineant id, quod ipse proprium
parochus nulla unde ratione solus impetrasset.

Ad haec officia magnam populus animi alacri-
tatem & propensionem ostendit, frequens enim un-
dique cocurrunt, plerique etiam haec deuotione compulsi,
quo arditus domino Deo suo coniungantur, porti-
tentiae eucharistia & sacramenta suscipiunt.

Et si magna diligentia videtur adhibita, ut haec fide-
tates ita distinguerentur, ne graviori cuipla iniuria la-
bor impederet, tamē fieri non potuit, quin nonnulli
longe ueniant, ut peractis diuinis officiis, & alijs
rebus necessarijs, haud facile possint ad curadator
pora Domū reuerti, hac ergo de causa, & summi ut
ea quę tractāda sunt, cōmodius cōstituuntur, frugalis
modestusq; prādio ab eo sacerdoce, tuis i ecclesia
diuina officia celebrata sunt, ampler exopiuntur, si
cet enim ipse forte ipsius loci non sit Dominus, non
tamē propria deterretur, nam cum charitas ipsa
Omnia leuiora facit, tu uero mandas est, ut tam so-
brie conuictus, ut haec item in parte, quam obrem
conuerterint, facile pspiciatur. Et quo rectius omnia
fiat, unus ipsorum, dum ceteri eibū capiunt, clara uoce
sacrum aliquid legit, ut animi quoq; suum alimentum
accipiant, nec quicquā omnino dicitur, quod non
ad gloriam Deli, proximiq; ædificationē pertineat.

Hoc opus tam sanctum, ac piut, tanq; nouella
quandam plantam, diligenter, ut omnia soler, Epis-
copus curat ac fouet, ut tandem crescat in arbor-
item magnam ac feralem, non solidum, sed fructum,

qui & animis salutem, & religioni afferant aug-
mentum, immortali Deo coelestis gratiae rorem,
& pro gloria maiestatis suae feliciores exiit, quā
optare homines sciant, aut possint, Sc in hac re, &
in iis omnibus, quas uel commemorauimus, uel
scilicet eis breuiter recensebamus, merito largiente,
quando ipse benignitate ac sapientia sua omnem
humanam intelligentiam ac desiderium superat.

Hospitalia cum ipse uisitat, cum ab alijs saepè ui-
tari facit, studiose curans, ut pauperes benigne
suscipiantur, atque tractentur.

Cum autem tria sint lōge maiora, opulētioraq;
cæteris huius ciuitatis hospitalia: vnum cui nomen
est pierati, in quo nothi a parentibus abieciū recessi-
piuntur, educanturq; si masculi sint, quod ad artem
aliquam, qua sibi uitium parare possunt, perdiscantur
in foeminæ, quo ad in matrimonio collocentur;
suscipiuntur etiā vulnerati, & qui febrim habēt. Al-
terum quod S. Jacobum uocant pestilentie reporti-
bus, & lepra laboranribus assignatum, tertiu quod
misericordiam recte placuit appellare. Siquidē in
eo homines utriuscq; sexus quocunq; morbo laben-
rantes ita curantur, ut separatim ramen a maribus
habitent foeminæ: Hęc hospitia a nobilibus ciuica-
bus uiris adeo diligenter administrantur, ut Episco-
pus nullum aliud in eis negotium habeat, nisi ut ea
sectoribus ipsis commender, eosq; cohorteatur, &
consilio uiuet, quo munere suo rectius defungi
queat, et capellanos patientes sedulos prudentesq;

tributis, qui receptos ægrotantes statim diffirent,
eosq; ad poenitentiam suis exhortationibus indu-
cunt, quod si diutius in flagitis perseverarint, per-
suadent, ut generalē peccatorum confessionem
faciant, atq; ita confessis sacratissimum domini se-
su Christi corpus præbeat, & sancto ore ad ex-
treimum inungant, & mortuentium animas Domi-
no solitatis precibus commendent, nec eos priusquam
vitalem spiritum emiserint, derelinquant.

In misericordia tamen hospitiorum curauit, ut
pupilli, qui magno cum periculo corporum &
animarum passim mendicantes per clivitatem ua-
gabantur, acciperentur, moreq; & opera quodcum-
dam sacerdotum, qui in oppido Somaschi eiusmo
si pluri opus instituerunt, & per alias item clivis
ges Italiae disseminarunt, gubernarentur. Educa-
tur autem in timore Dei, ac pietate christiana, do-
centurq; legere & scribere, ad altioraq; studia pro-
pechuntur, si egregiam intendent præseferant. Si nō
nus, datur opera, ut opificij aliquod discant, quo
mox honeste sibi iactum quererent.

Dé pauperibus etiam filiis infantibus, qui a pa-
rentibus misere expossi, a pietatisq; hospitio su-
cepti, & nutriti mercede traditi sunt, ut lacte
rur, mandat sacerdosibus, ut in parochiis suis eos
nutritiibus commendent, ac uisiterit aliquando, &
quomodo tractentur, intelligent, quod si quos ani-
ma duerant, ab illis haud recte gubernati, pietatis
rectoribus denuntiat, ut eis alijs rationibus cōfusa-

Sunt præterea multa alia hospitalia, non paucum quidem tenuiora, quam ea, quæ modo commemorauimus, sed talia tamen, ut partim viris & mulieribus separatim, partim yiris tantum, partim solidis mulieribus hospitalitatem exhibeant. In his cum priores & gubernatores commonentur, ut eos, quos hospitantur, mane & vesperi in christiana pietate, precibusq; communiter Deo persolueris contineant, lectulosq; mundos praebent, nec quicquam omanino patrari seleris patientur, cum vero diligenter cauetur, ne prouenias (ibi enim tota difficultas consistit) in conuicijs, & alijs rebus, pessimo exemplo male disperdantur.

Quo circa probos & nobiles ciuitatis viros his patronos tuoresq; constituit, qui quotannis unatum commissarijs ipsius ab eorum locorum ministeriis repeatant rationem administrationis.

Idem in societatum & discipligarum proueniibus seruatur, ne dilapidetur, sed in diuino cultu, sustendandis pauperibus, colloquandis virginibus, suediscisq; sagitis rectis ædium sacrarum impeditatur;

Mala illa exempla instituendorum coniutorum, scilicet sumptrum inutilium, aut penitus abrogantur, aut modestius instituuntur.

Mandatum est, ut officia illa, quæ certis annis temporibus sine deuotione animaruntque fructu, sed potius magno cum decimento, honestatip pernicie, & populi scandalo noctu persoluebant, celebrent die.

Datus opere, ut laudandas illas confundi, con-
funicandi & coniunctudines diebus, festis ipsorum
& alijs solemnitatibus præcipuis obseruentur, aut
sicubi forte non sint, introducantur. Quocirca in-
stitutiones quedam compositæ & impressæ sunt
quæ omnibus eius generis societatibus seruiant.

Gubernatores, ministriq; prefinis & temporibus
ita commutatur, ut semper in eorum locum, si fie-
ri potest, probatores succedant, præterea quo re-
ctius, omnia gerantur, optimus aliquis ciuis præfi-
citur, qui eos in officio teneat.

Hæc hospicio laferè, non nullæq; disciplinæ, &
alijs pñj loci, præsertimq; illi, qui S. Antonij, aut S.
Boni ferunt insignia, solent per dioecesim elemo-
synas iuicatim hostiamq; corrogare, quippe qui
ex hoc exercitio sibi victimum, vestitum, & alias re ante
cessarias parere. His igitur, si ex honesta probataq;
reputacione querendum ministrum, earenus querendi
facultas conceditur, si ministri videantur probi.

Etenim, cù diligenter cauetur, ne ad id munus immo-
probi delegantur, tñ uero ita detinunt queritadi po-
sitas datur, si prescriptam filii normam se obser-
uanturos promiserint, p. eaq; se spōsores dederint.

Sancti Antonij ministros, et nonnullos alios, quo-
niam habent bullas papales, haud ita facile à que-
ritanda prohiberi fas est. ea ratiōne conditione li-
centia conceditur, & parochiam crebris admoni-
tionibus eiusmodi circulatorū superstitiones acq;
flagitia populo patefaciunt, ut nemo negat in elec-

mos synis tribuēdis, neq; in alijs rebus maioris pō-
deris, nisi vell; decipi possit.

Sanctissimum illud opus nō prætermittā, quod
in hac ciuitate haud sanè moltis ante annis tam
egregium initium habuit, ut sperandum sit; opere
mūri etiam extum habetur, ac iam quidem ex
eo tam mirabiles fractus profiscuntur, ut verè di-
xi possit, a domino factum est istud, & est mirabile
in oculis nostris.

i. Paucis ante annis placuit immortali Deo, qui
pro immensa sua b̄nitate, & incredibili erga nos
benevolentia, nunquam ab humani cordis ostio
discedit, sed assidue pulsat, ut sibi tādem aperiatur,
ministerio et opera probi cuiusdā hominis circiter
triginta feminarū, quę in carnis & libidinis coeno
bonam vitę partem traīferē perdiderae, animos
ita commouere, ut ex tristissimis feris in miseri-
simas oues cuaderent: illius enim optione yiti ser-
mone (mirum fortasse cuiplam videtur, sed tamē
res ipsa sic esse planissime docet) p̄culsa errore cap-
ac periculum, in quo versabantur, agnoscentes, de-
creuerunt, ad Deum, unde per impudicitiam &
scelus discesserant, per poenitentiam & conuincen-
tiam se se conuertere. Quod cum Episcopus intelle-
xisset, laetus supraquā dici possit, quod nactus esset
occasione reducendi ad gregē suar̄, oues quaes
per deserta ne quicquid tot annis iam aberrauerant,
iussit eas in locum honestum congregari, eisq; pre-
fecit mulierem quandā aetate prouectam, singulari-

prudentia, sanctitateq; praeditam, talem denique
(ut audio) ut e' coelo demissa videretur, quae tale
sanctumq; munus sustineret.

Haec igitur præstantissima mulier Diuino spiri-
tu munita, primum eas iussit in honestos vestitus
exuere, & alios non eos quidem monachales, sed
non minus modestos induere.

Tum coepit eas amansissime cobortari, ut malæ
anteactæ vitæ scelera detestantes ad Dominum
Deum toto cordis affectu sese converterent. tantum
enim esse illius clementiam atque misericordiam,
ut nihil vehementius uelit, quam ut peccatores re-
spificant, & ad se redeant.

Huius igitur cobortatione generatum peccata
confessæ corpus Domini Iesu Christi deuotissime
sumpserunt, ab eademq; & orandi & ieiunandia
& macerandi corporis, & caruorum rerum omnium,
quæ decent filias Dei, rationem didicerunt.

Multa item exercitia, ut nendi, suendi, & id ge-
nus alia multa, quæ forminis conueniunt, percepe-
runt. omnes autem in primis legere docuit, quam
ob rem exiguo temporis spatio res ita processit,
ut quæ prius scelerum sentina, mundique sorde
exitierant, quæq; ne signo quidecum crucis munire
se nouerant, tam apostole legere, & ordinare psal-
tere didicent, ut in choro horatijs precibus ele-
ganter, distincte, deuoteq; Domino persoluendis,
nullæ illis monachæ merito preferri posse videa-
tur. Sic autem in opima proposito perseverant,

¶ de virtute in virtutem quotidie proficiunt, ut
hoc sacrissimum opus immortalis Deo summoper-
re placere perspicuum sit. Cuius auxilio sperandum
est, harum exemplo complures alias, quae Diabo-
li dolis deceptae in libidinum cœno miserè volu-
cantur, errorum ac infelicitatem agnoscentes suæ
ad ipsius maiestatis clementiam redituras.

Sub hac igit̄ optima gubernatrix, de qua pau-
loante verba fecimus, & sub altera item sanctissi-
ma, & huiusc ciuitatis nobilissima foemina uitam
degunt.

Ex quo dñe eum in locum, ubi tunc sunt, in-
troierunt, præter eos, quibus id aperte mandatum
sit, nempe medicum, aut confessorem ægrotantium
causa, neminem omnino neculerunt nec audie-
runt, semper igit̄ una sunt in locis ipsarum exer-
citijs conuenientibus, ubi pro cuiuscq; ingenio, alijs
aliud operatur, interim tamē aut psalmos canunt,
magnum enim eorum numerum memoriae man-
darunt, aut horarias preces beatæ Virginis perfol-
uunt, aut pro mortuis deprecantur.

Operæ pretium est audire, quam industrie co-
ronam beatæ Virginis conficiant. una coronam
ipsam manu tener, & alijs uoce præcedent, quo-
des precatio Dominica, aut euangelica salutatio
dicenda sit, indicat, atq; ita ipsa sola cessat ab ope-
re, cæteris ad summi Deli laudem manus & ora
mouentibus.

¶ Parvissime ac frugalissime tibuni captiunc, cantu

et enim alacritate voluntarios corporis cruciatus, i.e.
iunia, preecessit complectuntur, ut nisi a gubernatri
icæ moderationis fræno contineantur, longius, q̄
sequum sit; videantur progressuræ, et flagrant &
amoris in Deum, & malefacta benefactis sarcen-
di cupiditate.

Eodē tempore & loco comedūt, una spiritualē
aliquē librū clara voce legente, eodēq; in dormito-
rio cubant vniuersæ, separatim tamen singulæ su-
per singulis saccis palcarum plenis.

Multum interest, scire, quanta cum prudentia,
tarditateq; recipiantur, si enim quæcunque illuc in-
gredi vellent, temere ac statim admitteretur, egre-
gium hoc opus breui senesceret, ad nihilumq; re-
cideret. Quam multæ enim aut calamitate aliqua,
aut leuitate, aut eiusmodi alia affectione compulsa-
e se ipsæ contruderent, unde mox cum feruor il-
le paululum refrixisset, aspera illius vite conditio-
nie deterritæ, magno cum eius loci dedecore vel-
lent exire, leuitatisq; & erroris culpam in societa-
tem ipsam falso conferrente.

Proinde cū aliqua primū accedit, & petit, ut ad
mittatur, iduro grauicq; uiuēdi genere pposito, ha-
nesta quadā repulsa cōmonetur, ut etiā atq; etiam
cogitet, an onus, quod sibi poscit imponi, postea
uelit & possit patienter costanterq; perferre.

Si perstat in sententia, tum loci tutores eam ali-
cui probo uiro commēdāt, qui illam domi suę ma-
nere patiatur. ubi si ea neq; pecuniā, neq; exercitiū

Haber, unde sibi victimum paret, qui cæteris in rebus non defuit, haec item in re præbet auxilium.

Sic igitur ad conuersarum gubernatricem sepe ventitat, eam q; alloquitur, confessionem & communionem opportunis temporibus, ut cædere, facquentat, honeste q; ac christiane viuere perseveret, at q; ita transactis octo aut decem mensibus, aut anno, si ita gubernatrici confessori, & tutoribus, visum fuerit, admittetur.

His rationibus efficitur, ut nec ipsi conuersarum viuendi ratio noua, aut difficilis videatur, quippe quæ iam parce ac duriter vitam agere didicerit, nec illæ eius aduentu perturbentur, sed potius gaudeant, cum intelligent, illam nulla anient levitatem, sed diuino spiritu concitatam repudiatis omnibus & carnis & mundi delirijs ad complectendam Domini Iesu Christi crucem accessisse. Illi tamen et gubernatricis, & confessoris nomine denuntiatur, ut si forte sentiat, se nullo modo posse i rati ardore gratuliq; statu permanere, ne vereat id patescere, aliquo alio honesto modo eius rationibus consultum irit.

Fuerunt enim, quæ non ualentes ibi perseuera-
re, petierunt, ut sibi concederetur probæ & di-
luti cuiquam foeminæ ancillari, aliae cum se con-
mire non possent, ut collocarentur in amictu-
nio, quod benignè permisum, atque studiose
perfectum fuit.

Hoc item in loco sub hisdem duabus proba-
cissimis foeminis, de quibus ante mentionem feci,

educatur magnus numerus publicarum, quae nisi
illis ita consultū esset, hac illac vagantes, breui eius
generis, cuius cōuerſae fā suerant euasissent. quan-
tus autem maneat eadem in Domo, tantum ca-
men abest, ut cum conuersis ullo modo uersentur,
ut ne ab illis quidem conspici possint. tam enī
non solum latus, & amplius est locus ipse, uerūq;
etiam recte dispositus, & constitutus, ut illuc uerūq;
opus ita composite ac tacite transigatur, ac si alce-
rum ab altero longo distancium interuallō perfi-
ceretur. Harum autem pueriarum tam sancta insi-
cutione, nihil meo quidē iudicio melius, magis ue-
lū posset excogitari, i omni uero exercitio quod
soemineā manu tractetur, sic erudituntur, ut nobiles
huiusc ciuitatis matronæ præclare secum actum
existimant, si unam ex illis, quae sibi ministret, po-
tuerit impetrare. Nec enī cuius temere conce-
duntur, sed illis duntaxat, quae sunt eas honeste re-
cteque gubernaturæ, dotēq; nupturis, aut in mo-
nasterium aliquod monacharum recipiendis sup-
peditoræ, dantes interim operam, ut legere (si
nesciunt) discant.

Habent nescio quos annuos prouenias, quos
comes Ludouicus Canossius ciuis Veronensis, &
Balocis Episcopus, cum ab Episcopatu propter hi-
firmatio corporis ualitudinem in patriam se contu-
isset, inter multa que præclare sancteç gesit, reli-
quit, ut in usum hunc plura insumerentur. hec pecu-
tia prudenter ille quidem ab electis procuratori

bus impenduntur, sed tamen hunc multitudini haec sufficerent, si ab aliorum electio synis destituere sur. quo circa supplet abunde dominus Deus, cum per alios, tum per praesentem hunc presulem benignum patrimonij sui dispensatorem.

Quod bonis omnibus semper optatum, sepeq; frustra tentatum fuerat, clarissimorum prætorum auxilio nuper perfectum est, ut meretrices, quæ p; hanc urbem pessimo ciuium exemplo summoq; detrimento sparsæ erant, unum in locum cogerentur, aut certe pellerentur e clivitate. Ex qua diligentia multa bona profecta sunt, nam & suam quisq; familiam nequissimorum spectaculorum peste liberatam laetatur. Et earum multæ relicta nequida supererunt, aliquot à propinquisi ad bonam frugem redeentes receperæ sunt, nonnullæ oblatam Monasterij conuersarunt occasionem libentissime complexæ sunt, ea tamen primum veræ poenitentiae signa præbentes, quæ paulo ante ab illis exigit commemorauimus, complures cum nullam eiusmodi rationum in præsentia sequi posseat, nec tam amplius peccare se velle dicerent, præsentiam quædam adolescentulæ quæ à suis derelictæ inopia vice prostitutæ ac utilitatæ fuerant, coepérunt cum lacrymis suppliciter deprecari, ut sibi consideretur, cum enim illis, quæ perdite essent uituræ perfugium, & rectū fuisset assignatum, id sibi, quæ pudicè iam uellere uti rectius posse concedi. Quod enim in nequitia versatae sunt, id se nō stu-

dīo, sed ui, non volentes, sed iuitas ac coadas quo
dammodo perperasse, ibique diuīus perstitisse,
non uoluntate, sed inopia eorum, qui sibi ferrent
auxilium, quo ex iurisperissimis impudicitiae laqueis
se possent extricare, & in locum honestum consu-
gere. His rebus commotus, qui earum gerebat
curam, decreuit illis consulere, & adiuuante Di-
uina gratia domum inuenit, ubi circiter triginta,
quarum natu minime annū ferē quartum deci-
sum, maximae uero (quæ tamē sunt paucissimæ)
vigescum quartum agunt, sub regimine cuiusdā
mulieris ætate prouectæ, probæ, prudentis, earūq;
salutis amantissimæ commorantur.

Sacerdotem illis præterea, pietate, doctrina, æta
eisq; maturitate prædicum tribuit, cuius fidelissi-
mis cohortationibus adductæ generatio singulæ
anuera peccata confessæ sunt.

Diligenter igitur in timore et amore Dei insi-
tuuntur, ut discant ea, quæ christiana religio po-
stulat, ut mores honestos, pios ac religiosos per-
cipiane, & artificium aliquid, ut nec otio tor-
pescant, & misus probis illis uiris negotij præ-
beant, qui quæricando dant operam, ut uictus il-
lis uestitusque subministretur.

Sic autem ex his & alijs, quæ post hac recipien-
tur (suscipientur autem omnes, quæ, si repellan-
tur, periculum sit, ne pudicitiam castitatemq; sine
amissuræ) consultur. Quæ optimam partem, reli-
gionis uidelicet eligunt, aut inter conuersas col-

docantur, aut cæteris in eotoco gubernandis præficiuntur. Nuptæ in maritorum gratiam reducuntur, ac si qui se difficiliores præbent, non desperantur, quin eos dominus, & earum patientia, & thie ipsa sit placaturus.

Adolescentes corrupti, ubi male consuetudinis penitus oblitæ, prauos mores detestantes, abficiunt, & bonos at p honestos induerint, aut confratio, si religionis vincula recusarint, deuincentur, aut ministerijs nobilium matronarum concedentur, iam enim nonnulli optimates aliquot earum in ancillas acceperunt.

Adolescentulæ uirgines (sunt enim multæ, quæ virginitatis naufragium, quod imminebat, in huc pli portum exceptæ, uitauerunt) parentibus & propinquis, si quos habuerint, restituentur, si ministris matronis religiosis & nobilibus tribuerint, quæ a more Dei earum ueluti filiarum cura gerent. Dabitur etiam opera, ut si quæ habeant aliquid patrimonij, a propinquis, aut ab alijs ne occupetur.

Quotannis ludi magistros ipse, cum res fert, at loquitur, & cohortatur, & p alios humaniter alloquendos cohortadosq; curat, ut discipulos q; suæ ipsorum fidei comedati sunt, rāq; filios charissimos & religione bonisq; moribus instituat, eosq; nō tam sine uitio loqui, q; sine uitio uiuere doceat. id uero haud quāq; difficile futurū, si & lectiones auctorū, qui modestiæ sanctitati p aduersetur, a scholis ablecerint, & discipulis persuaserint atq; pceperint, ut

crebro' peccata confiteantur, eosq; ad sacras con-
ciones diuinasp; preces, quæ in ecclesiis celebran-
tur, cum miserint, tum ipsi duxerint, ut quod ipsis
relicuum est temporis a literarum studijs, id non
in ladis immodestis, sed in exercitijs pijs collocet.

Mandat domesticis suis literatis, ut eos in ango-
scipius uiscent, & diligenter explorent, utrum ea,
quæ supradiximus obseruent, mores ne probos
præferant, de quæ religione christiana recte sen-
tiant, an contra.

Idem officium ac diligentiam præstat in uictis
& oppidulis, & quibus facultas est, suader, ut ido-
nei salario iudi magistros conducant, a quibus ita
liberi ipsorum instituantur.

Ad multorum egrotantium ac negligentium
utilitatem, qui perturbatam impediatq; conscienti-
eiam nesciunt, aut nonunt unquam extricare, uidēs
Episcopus obseruantiam illius cap. cum infirmitas,
deponit. & remiss. maxime pertinere, Medicos
cum amanter christianeq; cohortatus est, tū edicto
coegerit, ut quoties uocati ad curandum aliquem in
firnum accesserint, eum admoneant, ut prius spiri-
tualem medicum accersant, eisq; egritudinem ant-
eipsum confessionem parefacti, ut ea curata, pro-
pter quam læpissime Diuino iudicio corpus no-
strum affligitur, ipsorum opera facilius corporis
morbis depellatur.

Mos erat, ut facinorosis hominibus in quos
exempla publice edenda essent, eodem die, quo

Supplicio erant afficiēdi, mane Sacraissimum Domini Iesu corpus præberetur, quod cum & ipsi missus deuote, necis iam iamque instantis terrore, susciperent, & id non sine aliquo sanctissimi Sacramenti contemptu multas ob causas, quæ cuilibet rem diligenter consideranti, facile possunt in mente uenire, fieri uideretur, Episcopus sic egit, tamen cum clarissimis prætoribus, quam cum fratribus societatis iustitiae, ut decernerent capite damnatis pridie quā morte multarentur eucharistiā afferri.

Eius præterea diligentia, de communi omnium monasteriorum consensu, statutum est, ut ad confortandos eiusmodi homines singula monasteria mutatis uicibus, binos ex fratribus mitcent, ordinatim autem quories damnatus est aliquis, uocatur a parocho sibi, qui, licet fratres illi societatis iustitiae non desint officio suo, tamen una cum eis conluncti commodius ea præstant, quæ in eiusmodi munere defiderantur. Quinetiam eiusdem opera pia quedam extat cohortatio, qua uerbis amantis & grauiissimis commonentur, ut libenter pro iustitia in domino moriantur.

Singulas urbis ecclesias quotannis solet Episcopus aut ipse uisitare, aut certe per uicarios suos visitandas curare. inter uisandum autem datur opera, ut diuino cultui satisfiat, ut capelle pro cuiusque institutione decentes apparatus, & res alias necessarias habeant, ut edificijs conuenientibus & ornibus munianiur & decorentur, omnia denique

præfatur, quæ in libris, qui hac de re sunt inscripti,
præcepta sunt, quæc p. paulo post in reliquæ dioce-
ses visitatione commemorabimus, generalē
enim ruraliſſi ecclesiariū visitationē certio aut quār-
to quoq; anno, ac frequentius etiam, & singularis
aliquiſ partis, si res ita postuleret, ipſe facit, pauclis
mis illum comitantibus, ne cuiquam gratior sit.
Quanq; ubiq; & ſemper ita parce, modere, ac
frugaliter uiuit, ut eum decet, cuius uita cæteris
tanq; exemplar debet eſſe proposita. Itaq; res eq;
jam facilitatis & ordinis perducta eſt, ut minimo
cum uifitatorum ſumptu recte fieri poſſit, quare
ſingulis annis curat, ut per viciarium, aut per alios
ſuo nomine uifentur.

Inter uifitandum de uita, moribus, ſtudij, ac di-
ligentia ſacerdotū, eorū præfertim, qui animarum
curā gerunt, accurate, caute, ac prudenter inquiri-
tur. Quod si in insigni quopiam criminē deprehē-
dantur, p. meritis corriguntur & caſtigantur, si no-
lunt respicere, dimittuntur, negligentiores, affiduis
mandatis & exerciſis in officio continentur. Di-
ligentes & probi præmīs & cohortationibus ad
maiora complectenda præstandaq; concitantur.

Iubetur, ut ecclesiariū et ædiū iuſtauratio ne-
gligatur, ut paramenta, calices, tabernacula, altaria,
palæ, & id genus alia diuino cultui cōuenientia ne
cellariaque comparentur: à procuratorib; ratio
prouentuum, fabricarum, disciplinarum, & societa-
rum exigitur, ac si quid in rem suam conuerteret,

coguntur restituere; constituanturque homines probi, quibus eiusmodi prouentus & pecuniae tutio credi possit, hisque mandatur, quibus in rebus, ut magis uxibus & necessariis, ea sint inservienda.

Publici obstinarique peccatores (eorū enim defcripta notataq; sunt nomina) conueniuntur, omnemq; studiū ac diligentia ponitur, ut redeat in viā, quod si eohortationibus nō acquiescūt, arma sanctae matris ecclesiae, & alia remedia, ut supra diximus, adhibētur. nihil deniq; inter visitandū prætermittatur, quod ad tuendū augendūq; diuinū cultū ac religionem christianam pertineat. itaq; datur opera, ut animæ diuersis peccatorū laqueis, & impedimentis implicitæ, liberentur & absoluātur. & mores, qui ad populorū salutē, Deoque gloriam spe ostēt, ubiq; disseminētur. Discordiæ domesticæ & matrimoniorū dissensiones conciliētur, odiorū simulacrum, & iniuriarū incendia pro viribus extinguiantur. Sia causæ grauiores ac difficiliores occurserant, q; ut pro breuitate temporis cōstitui possint, id saltē curatur, ne malum latius serpat, donec mox in urbe et amicorum auctoritate, et prætorū, si necesse sit, auxilio, & omnibus alijs rationibus aut penitus tollantur, aut saltē ita constituantur, ut prætoris, ac ministrorum mens, & conscientia, in Deo ualeat conquiescere.

Quoniā uero inanis hic esset labor, nisi ea quæ præcipiuntur, ad exitū perducerentur, quicquid sanguinis in locis et ecclesiis p̄cipitur, diligenter notetur,

adieſc̄a comoda ad id conficiendā sacerdoti-
bus, aut procuratoribus constituitur.

Porrō cum nec ipse Episcopus, nec eius Vica-
rius & reliqui ministri magna negotiorum urbis
multitudine distracti, ualeant, ita accurate ea, quae
ruri gerenda sunt, inueni, & animaduertere. Unde
sacerdotes se recte gerant, imperataque faciant,
multos ex Archipresbyteris & parochis perito-
ribus & magis idoneis, & Vicarios & uisitato-
res ita constituit, ut quaternas denas ac plures etiā
pro locorum opportunitate hominumq; condi-
tione singulis ecclesiis commiserit. Hic cum carum
rerum, quae in ecclesiis sibi commendatis iussē sunt,
descriptum numerum apud se habeant, affidue cu-
rant, ut perficiantur, in urbemq; ad Episcopum, aut
ad eius Vicarium, quid aut factum, aut omisso-
sum, deferunt.

Vigilanter attendunt, ne spinosum aliquid in-
prato suo negligentia malitia ue sacerdotum obo-
tiatur. proinde si quid rumoris audiunt, quod se
negligentius gerant, quod legendi conolantur q;
muneri desint, sacramenta minus reverenter ser-
uent, paramenta q; haud ita munda puraq; rucan-
tur, quod deniq; aliquid gravius admirantur, pri-
mum eos benigne fraterneq; corripunt, tunc si fra-
ternam correctionem aspernantur, coruio peni-
taciā Episcopo, aut eius ministris significant, ut
seuerius emendentur, nihil enim ipse turis aucto-
ritatis ue in eos habent animaduertendi, sed specu-

laborum procuratorumq; duntaxat munere sibi
gutur, qui carent, ut quae inter visitandum, aut alio
modo iussa sunt, conficiantur, quique fratres suos
fraternè moneant, ut eos se præbeant, ne quid er-
roris aut confusionis, causa sua, in locis gregibusq;
sibi creditis, nascatur.

Sacerdotes iuniores, & haud ita doctos, ab be-
ne religioseq; uiuēdum, & ad literarum studia co-
hortantur, mouentq; ut ad viñnos & peritos alii
quod presbyteros frequenter accedant, à quibus in
sacris litteris, in concionando, in sacramentis admi-
nistrandis, in ceremonijs ecclesiasticis, & alijs rea-
bus ad sacerdotale manus pertinentibus erudian-
tur, quod ramen & ipsi præstant vicinis suis in pri-
mis autem dant operam, ut & in victu parvissima-
ria, & in belisque omnibus rebus congregationis
instituta seruentur.

Instans & urgent, ut pueri diebus festis in pri-
mis illis christianis eruditimentis instituantur, ut et
sacerdotes qui nuper in hanc diocesim ad curas
animatorum gerendam accesserint, huius patrie mo-
res & institutiones perdiscent, licet huic re huc
Episcopus, nec eius vicarius defit.

Hic queritur, ac sapiens etiam, si nocelle sit, in
aditatem veniunt, ut verato, quas gesserint in eccl
esiis sibi commissis, rationem reddant, simulq;
significent, quid inter visitandum, de morib; via
taq; sacerdotum deprehenderint.

Hic item si quid accidit in locis, qui ipsis subie-

Si sunt, scribitur & mandatur, id ut investigato disponant, & tractent, ut res cum sacerdotum quam minimo fieri possit incommodo transigatur. Sunt autem inter ipsos multi Notarii, ut cum sesteriis sunt interrogandi, accipienda constituta, aut processus informandi, non necesse sit ea compiere in aliis, sed bene rejevere.

Projectiones ad maiores minoresque ordinem sum rarius, tum saepius celebrat, ut res ipsa ex iniiciandorum uel paucitate, uel multitudine postulat, in his autem cum nihil canonicarum & conuenientium ceremoniarum praetermittit, tum vero mores & vitam eorum, qui sunt initiandi, explorat diligenterissime. In literis item & enusicis, alijsq; rebus ad eiusmodi gradus pertinentibus, semel, iterum, ac saepius a Vicario, alijsq; ministris, & ab ipso Episcopo de ipsis periculum sit.

Quæquidem uel facilius perfici possint, quoties collaturus est ordines, edictis id palam facit, ut quae eos sunt suscepturn, se tempore constituto praesertim examinando ante initiationem.

Nec facile adducitur, ut cuiusq; manu imponat, nisi prius cum talem esse perspexerit, ut id merito ipsius facere posse videatur. Vellit autem, si fieri possat, ut perfecti essent, ea uidelicet prudentia doctrinacj prædicti, quam sacerdoti ordinatio, quos recipiunt, dignitas exigit, tanta porro pietate, modestia, charitateq; ornati, quæta in illis requiritur, qui bus amplissimum thesaurorum coelestium recte disper-

sed enim natus sic affligatum, quicquid populo Debet
 mercede daces, qui cum per viam mandatorum
 ipsius, ad promissam illam oportet que felicitate
 patentes perducant, ut in generalibus eius confis-
 cationibus est videve, in his enim planissime decla-
 rauimus regiones, & infinitas, quae cupit iubet, &
 curat, ut obseruantur, quo facilius una cum gregi-
 bus sibi credidi & commendatis ad optimum il-
 lum annum pastorem, iudicem, ac Remunerato-
 rem Christus Iesum peruenientiae que quidem con-
 siderationes quoniam librariorum typis excusae,
 tamquam editae sunt, magno labore, quem tamen caus-
 sa ea libenter suscepisse, mihi videor liberatus.
 Et ies enim tum bonam partem earum, quae hunc
 ad te scribo, tum alia plura sibi cuique non mea-
 diocriter profutura perspicies. Illud tamen te ad-
 monitum uelim, ne fucatas in ies verborum phale-
 ras requiras, sed candorem animi, pietatis, religio-
 nis, humanae & salutis studium complectaris, pri-
 demi amque ac diligentiam imiteris. Dedita eniam
 opera tenui summissaque genere orationis sunt repe-
 ratae, ut fidelibus etiam simplicibus plane per-
 spicuae videantur. tanto tamen iudicio, cura, stu-
 dio, diligenter, compositae sunt, ut mihi non ab in-
 genio compositoris, sed a diuturno ipsius Episco-
 pi in regendis gubernandisque populis usu, expe-
 rienciaque profectae videantur.

Ratio quædā in primis pia, saluberrima, & bo-
 nis oībus iapridē oportissima, nūc denū adiuuare

Multa gratia est inchoata; & longius in diebus pro-
uechitur, & augetur; quatenus teneri puerorum puer-
orumq; animi diebus festis bonis moribus imbuiri
tur, principiaq; Christianae religionis edocentur.

Pro totius autem populi cōmodo quindecim
ecclesiae in ciuitate sunt constitutae, quas vicini pue-
ri, & pueræ, separata tamen in loca, statione prae-
dio conueniunt, ibique ad uesperas usq; in sanctis
exercitijs detinentur.

In singulis enim scholis prior unus sacerdos, &
unus proprio laicus creatur. constituantur item
quatuor aut quinq; clerici laici, qui docendi munis-
te fangantur, duo præterea qui pueros in officio
et in suo quenq; loco continant, quo facilius autem
atq; eadem omnes ratione instituantur, curantur
est, ut dialogus quidam in quo magister, & disci-
pulus distincte, de Christianæ fidei principijs & pre-
ceptis ac bonis moribus colloquuntur, imprime-
retur, & ab ipsis memoriae commendaretur.

Nemo est tam alienus ab humanitate, qui non
maxima uoluptate afficiatur, cum hosce puerulos
audit alacriter se mutuo interrogantes, apposicq;
ad interrogara respondentes de rebus ad quemlibet
christianum pertinentibus, nimirum de prega-
tione Dominica, de xij. articulis fidei, de x. præ-
ceptis, de misericordiæ operibus, de mutua saluta-
tione, de officio christiani, &c.

Vbiq; discendi muneri satisfecerint, cantitat, qui
sciunt, uesperas beatæ virginis, qui nesciunt canent

res reverenter auditu, deinde Litanias nominis Iesu, aut bearum virginis, aut omnium sanctorum, denique generaliter pro uniuersis christianis, ac sigillatim pro uno quoque statu dominum Deum nostrum deprecari, domum dimicetur, cum ea tamecum ad munitionem, ut parentibus & domesticis suis, & ubi vicissim pacem domini precentur, ut parentum & maiorum praceptis obtemperent, ut religionem ac veritatem colant, omnesque mendacium fugiantur, denique ut quod ipsi in scholis didicerint, id domi & ubique candidè modesteque doceant.

Singulis mensibus sacerdoti peccata confitentur, omni vero benignitate et blanditijs alliciuntur, ut ad scholas libenter vensitent, quamque in reperiendis hominibus, qui velint eos institueret gubernare, maior difficultas inuenitur, ut verum illud euangelicum esse videatur. Messis quidem multa operarij autem pauci, rogandus est autem dominus quis messis, ut mittat operarios in messem suam, multi tamen in uitati prouinciarum non illibenter capiunt, studioseque ac diligenter administrant.